1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海南省人民政府網的網站，全文可參閱

http://www.hainan.gov.cn/hainan/zchbbwwj/202102/0ad4b94f0d0e4012b78a482197bcb6aa.s
html）

附錄

财政部 海关总署 税务总局关于增加海南离岛旅客免税购物提货方式的公告

财政部 海关总署 税务总局公告 2021 年第 2 号

为支持海南自由贸易港建设，加快建设国际旅游消费中心，进一步方便旅客购物，现就

离岛旅客免税购物提货方式有关问题公告如下：

一、离岛旅客凭有效身份证件和离岛信息在离岛旅客免税购物商店(含经批准的网上销售

窗口)购买免税品时，除在机场、火车站、码头指定区域提货外，可选择邮寄送达方式提货。

选择邮寄送达方式提货的，收件人、支付人和购买人应为购物旅客本人，且收件地址在海南省

外。离岛免税商店应确认购物旅客符合上述要求并已实际离岛后，一次性寄递旅客所购免税品。

二、岛内居民离岛前购买免税品，可选择返岛提取，返岛提取免税品时须提供本人有效

身份证件和实际离岛行程信息。离岛免税商店应确认提货人身份、离岛行程信息符合要求后交

付免税品。

岛内居民包括持有海南省身份证、海南省居住证或社保卡的中国公民，以及在海南省工

作生活并持有居留证的境外人士。

海南省相关部门应向海关、税务提供验核岛内居民资格、旅客离岛、购票等相关信息及

联网环境。

三、邮寄送达和返岛提取提货方式的具体监管要求由海关总署另行公布。

四、本公告自公布之日起执行。《财政部 海关总署 税务总局关于海南离岛旅客免税购

物政策的公告》(财政部 海关总署 税务总局公告 2020 年第 33 号)中其他规定继续执行。

财政部 海关总署 税务总局

2021 年 02 月 02 日

http://www.hainan.gov.cn/hainan/zchbbwwj/202102/0ad4b94f0d0e4012b78a482197bcb6aa.shtml
http://www.hainan.gov.cn/hainan/zchbbwwj/202102/0ad4b94f0d0e4012b78a482197bcb6aa.shtml